
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
Výroční zpráva o hospodaření FS TUL 

za rok 2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

OBSAH  
 

1 Textová část  
1.1 Zpráva o hospodaření FS TUL – výklad k tabulkové části     02  

1.2 Rozdělení druhů finančních prostředků na FS TUL      07  

 

2 Tabulková část  
2.1 Čerpání neinvestičních prostředků (NIV) v hlavní činnosti  

a) Čerpání neinvestičních prostředků – katedry (činnost 106, 107)  09  

b) Čerpání neinvestičních prostředků – DFS (činnost 106, 107)  10  

2.2 Vlastní příjmy z hlavní činnosti (činnost 101, 105)      11 

2.3 Vzdělávací kurzy a znalecká činnost (činnost 101, 105)     12  

2.4 Dotace na zahraniční studenty (činnost 110)      13  

2.5 Čerpání neinvestičních prostředků grantů       14  

2.6 Čerpání prostředků specifického výzkumu – SGS (činnost 115)    16  

2.7 Institucionální podpora (činnost 117)        17  

2.8 Doplňková činnost (činnost 206), smluvní výzkum (činnost 205)    18  

2.9 Stipendia           19  

2.10 Dary, konference a semináře (činnost 125,146)      20  

2.11 Investice FRIM           21  

2.12 Čerpání investic z grantů, projektů a darů       22 

2.13 Rezervní fond neveřejných zdrojů (činnost 105)      23 

 

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

2 FAKULTA STROJNÍ  |  TECHNICKÁ UNIVERZITA V LIBERCI 

1 Textová část 
 
1.1 Zpráva o hospodaření – výklad k tabulkové části 
 
Čerpání neinvestičních prostředků (NIV) v hlavní činnosti   
 
Čerpání NIV kateder je rozděleno po činnostech. Tabulka 2.1 a) shrnuje čerpání kateder 
z činností 106 a 107, tabulka 2. 2 vlastní příjmy z hlavní činnosti zahrnuje činnosti 101  
a 105. 
 
Čerpání NIV prostředků z činností 106 a 107 na děkanátu fakulty (DFS) je uvedeno 
v tabulce 2.1 b). Data jsou uvedena souhrnně za DFS včetně studijního oddělení. 
 
V tabulkách je uveden zůstatek z předchozích let a hospodářský výsledek za rok 2022. 
Výnosy za rok 2022 jsou tvořeny příspěvkem na vzdělávací činnost na rok 2022  
a rozpočtovými úpravami dle pravidel TUL a FS. 
 
Náklady zahrnují veškeré náklady na hlavní činnost, včetně podílu na úhradě 
celoškolských doplňkových nákladů (režie TUL) a odpisů strojního zařízení zakoupeného 
z FRIMu. Náklady jsou poníženy o režii odvedenou z projektů, doplňkové činnosti  
a ostatních činností vyjma hlavní činnosti.  
 
Čerpání neinvestičních prostředků z činnosti 106 a 107 – katedry (tabulka 2.1 a))  
 
Zůstatek z min. let – Fond provozních prostředků:  33 992 794 Kč 
Výnosy: 47 594 046 Kč 
Náklady: 56 168  137 Kč 
Rozdíl (výsledek) 2022:  -8 574 091 Kč 

 
Čerpání neinvestičních prostředků z činnosti 106 a 107 – DFS (tabulka 2.1 b)) 
 
Zůstatek z min. let – Fond provozních prostředků:  7 979 975 Kč 
Výnosy: 13 209 004 Kč 
Náklady: 7 048 621 Kč 
Rozdíl (výsledek) 2022:  6 491 841 Kč 

 
Vlastní příjmy z hlavní činnosti z činnosti 101 a 105 (tabulka 2.2) 
 
Výnosy: 1 641 837 Kč 
Náklady: 4 192 447 Kč 
Rozdíl (výsledek) 2022:  -2 550 610 Kč 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

3 FAKULTA STROJNÍ  |  TECHNICKÁ UNIVERZITA V LIBERCI 

 
 
Záporné zůstatky byly vyrovnány ze zisku doplňkové činnosti, kladné zůstatky  
po zdanění byly převedeny do rezervního fondu neveřejných zdrojů. 
 
Vzdělávací kurzy, samoplátci (tabulka 2.3)  
 
Vzdělávací kurzy označené interními čísly 29..  - vzdělávání za úhradu a znaleckou 
činnost. Označení pro samoplátce ve výuce v angličtině je 2900. Jedná se o vlastní 
příjmy – neveřejné zdroje. 
 
Výnosy: 2 707 510 Kč 
Náklady: 1 507 650 Kč 
Rozdíl (zůstatek) 2022:  1 199 860 Kč 

 
Ze zůstatku byla převedena částka 1 171 689 Kč na rok 2023 (z 2900), ostatní zůstatky 
byly započítány do HV pracovišť nebo převedeny do rezervního fondu neveřejných 
zdrojů. 
 
Dotace na zahraniční studenty (tabulka 2.4)  

 
Dotace a příspěvky pro zahraniční studenty poskytované na základě mezinárodních 
smluv MŠMT.  
 
Výnosy: 1 636 627 Kč 
Náklady: 1 636 627 Kč 

 
Čerpání neinvestičních prostředků grantů (tabulka 2.5) 
 
Prostředky získané od poskytovatelů jsou pro potřeby sledování a dodržování určených 
pravidel označeny interními čísly. Dle prvého dvojčísla je patrné zařazení projektu.  
Např. 12… – rozvojové projekty, 14… – Technologická agentura České republiky (TA ČR) 
apod. 
 
Náklady (čerpání) vědecko-výzkumné projekty: 50 460 620 Kč 
Náklady (čerpání) vzdělávací projekty: 610 479 Kč 
Celkem 51 071 099 Kč 

 
Čerpání prostředků specifického výzkumu – SGS (tabulka 2.6)  
 
Rozhodnutím MŠMT o poskytnutí účelové podpory na specifický vysokoškolský výzkum 
obdržela TUL prostředky, které dále rozdělila na fakulty. Nakládání s prostředky se řídí 
pravidly pro Studentskou grantovou soutěž. 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

4 FAKULTA STROJNÍ  |  TECHNICKÁ UNIVERZITA V LIBERCI 

 
 
Výnosy: 5 008 617 Kč 
Náklady: 4 992 046 Kč 
Rozdíl (zůstatek) 2022:  16 571 Kč 

 
Zůstatek byl převeden do fondu účelových prostředků a bude použit v roce 2023. 
 
Čerpání prostředků na institucionální podporu – IP (tabulka 2.7) 
 
Rozhodnutím MŠMT o poskytnutí institucionální podpory na dlouhodobý koncepční 
rozvoj výzkumné organizace obdržela TUL prostředky, které dále rozdělila na fakulty.  
 
Výnosy: 35 049 774 Kč 
Náklady: 34 679 774 Kč 
Rozdíl (zůstatek) 2022:  370 000 Kč 

 
Zůstatek byl převeden do fondu účelových prostředků a bude použit v roce 2023.
  
Doplňková činnost (tabulka 2.8) 
  
Dle Zákona o vysokých školách (č.111/1998 Sb.) může veřejná vysoká škola vykonávat 
za úplatu činnost navazující na její hlavní činnost, tj. doplňkovou činnost. Nesmí tím však 
ohrozit kvalitu, rozsah a dostupnost činností, k jejichž uskutečňování byla veřejná VŠ 
zřízena. To mimo jiné znamená, že doplňková činnost musí vykazovat zisk. Jedná  
se o vlastní příjmy – neveřejné zdroje.  Výsledek z tohoto hospodaření po zdanění lze 
převést do rezervního fondu neveřejných zdrojů, do FRIM nebo do rozpočtu 
následujícího roku. Doplňková činnost je rozdělena na 2 činnosti: 
 
Činnost 206 (opakující se měření apod.) 
 
Výnosy: 5 457 109 Kč 
Náklady: 4 046 844 Kč 
Rozdíl (zisk před zdaněním) 2022:  1 410 265 Kč 
 
Činnost 205 (smluvní výzkum) 
 
Výnosy: 16 156 117 Kč 
Náklady: 11 525 193 Kč 
Rozdíl (zisk před zdaněním) 2022:  4 630 924 Kč 

 
Stipendia (tabulka 2.9) 
 
Stipendia mohou být přiznána studentům bakalářských, magisterských a doktorských 
studijních programů. Stipendijní fond (SF) je tvořen poplatky za studium. Stipendia 
mohou být přiznána dále z účelově poskytnutých dotací nebo příspěvků, darů a dalších 
vlastních zdrojů. Vyplácení stipendií se řídí vnitřními předpisy, popř. jinými zákonnými 
pravidly. 
 
 



 
 

 
 

5 FAKULTA STROJNÍ  |  TECHNICKÁ UNIVERZITA V LIBERCI 

 
 
Stipendia celkem vyplacená:  9 897 750 Kč 
Počáteční stav SF 2022: 9 502 305 Kč 
Tvorba SF 2022: 1 156 500 Kč 
Čerpání SF 2022: 2 662 410 Kč 
Zůstatek SF k 31. 12. 2022: 7 996 395 Kč 

Pozn.: Jedná se o účetní položky 
  
Dary, konference a semináře (tabulka 2.10) 
 
Fakulta může pořádat vědecká a odborná sympozia, konference a obdobné akce, jejichž 
rozpočet musí být vyrovnán příspěvky účastníků a vlastními příjmy. 
 
Užití darů se řídí podmínkami stanovenými dárcem v darovací smlouvě a příslušným 
zákonným ustanovením. Dary mohou sloužit na spoluúčast projektů jako neveřejné 
zdroje např. u projektů OP PIK. 
 
Výnosy: 3 390 069 Kč 
Náklady: 3 201 459 Kč 
Rozdíl (zůstatek) 2022:  188 610 Kč 

 
Zůstatky byly započítány do HV 2022 nebo převedeny na rok 2023. 
 
Čerpání fondu reprodukce investičních prostředků – FRIM (tabulka 2.11) 
 
TUL zřizuje fond reprodukce investičního majetku (FRIM), který je tvořen z účetních 
odpisů majetku, a z něho prostředky přiděluje fakultám, resp. katedrám.  
 
Další investiční prostředky může získat fakulta od poskytovatelů (z grantů a projektů  
či darů) nebo vytvořením investice ve vlastní režii. 
 
Počáteční stav FRIM 2022: 31 271 162 Kč 
Náklady: 7 904 206 Kč 
Výnosy (z odpisů 2022): 7 599 708 Kč 
Zůstatek na rok 2023: 30 966 664 Kč 

 
Čerpání investic z grantů a darů (tabulka 2.12) 
 
Jedná se o čerpání plánovaných strojních investic z dotací, darů a projektů. 
 
Náklady (čerpání) na vědecko-výzkumnou činnost: 7 926 054 Kč 

 
Rezervní fond neveřejných zdrojů (tabulka 2.13)  
 
Rezervní fond (RF) si vytváří fakulta ze zisku z hospodářské činnosti. Fond představuje 
zdroj prostředků na spoluúčast neveřejných zdrojů na projektech, na krytí ztrát  
a na potřeby nepokryté rozpočtem. Jedná se o neveřejné prostředky. 
 



 
 

 
 

6 FAKULTA STROJNÍ  |  TECHNICKÁ UNIVERZITA V LIBERCI 

 
 
Počáteční stav 2022: 20 356 352 Kč 
Převedení z HV z vlastních příjmů 2021: 3 609 999 Kč 
Čerpání RF 2022: 1 176 594 Kč 
Zůstatek:  22 789 757 Kč 

 
Zpracoval:  Ing. Tomáš Kysilka, tajemník fakulty 
Schválil:  doc. Ing. Jaromír Moravec, Ph.D., děkan fakulty 
V Liberci dne:  28. 4. 2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

7 FAKULTA STROJNÍ  |  TECHNICKÁ UNIVERZITA V LIBERCI 

1.2 Rozdělení finančních prostředků na Technické univerzitě v Liberci 
 
Finanční prostředky se dělí na TUL podle zdrojů na tzv. činnosti: 
 
101 – vlastní příjmy 

 Příjmy běžného roku – např. pronájmy majetku, kopírování 
 Vzdělávací kurzy, školení (označení pracoviště 29..) kromě akreditovaných 
 Inovační vouchery 

102 – nepřímé náklady projektů ESF 
 Evidence proúčtovaných nepřímých nákladů projektů ESF 

103 – stipendijní fond 
 Tvorba z poplatků za studium za překročenou dobu studia 
 Čerpání dle vnitřních předpisů TUL a FS (např. za prospěch, publikace atd.) 

105 – vlastní příjmy 
 Příjmy běžného roku – přijímací řízení, prodeje skript, tržby z prodeje DNHM 

apod. 
 Převod hospodářského výsledku z hospodářské činnosti po zdanění do 

rezervního fondu 
 Akreditované vzdělávací kurzy (např. výuka samoplátců) 
 Čerpání na spolufinancování projektů z neveřejných zdrojů (označení 11…) 

106 – příspěvek a dotace na vzdělávací činnost 
 Příspěvek na vzdělávací činnost 
 Převod hospodářského výsledku z předchozího roku (tj. zisk z doplňkové 

činnosti, konferencí, darů apod.) 
 Projekty – Erasmus, Ceepus (označení 10..), rozvojové projekty (označení 12..) 

107 – režijní náklady 
 
110 – dotace a příspěvek na zahraniční studenty 

 Příspěvek MŠMT na základě mezinárodních smluv - tzv. vládní stipendisté 

115 – účelová podpora na specifický výzkum 
 Podpora dle zákona o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací  

a s tím souvisejících předpisů 
 Studentská grantová soutěž (označení 21xxx) 

117 – institucionální podpora na dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumné organizace  
    (DKRVO) 
 Podpora dle zákona o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací  

a s tím souvisejících předpisů 

125 – dary 
 
126 – výzkumné projekty z Evropské komise 

 např. 7. rámcový projekt, Horizon 2020, Horizon Europe, interní označení 
DZG/xxxx 

 
 
 
 



 
 

 
 

8 FAKULTA STROJNÍ  |  TECHNICKÁ UNIVERZITA V LIBERCI 

136 – projekty vědy a výzkumu 
 Grantová agentura (označení 13xxx) - poskytovatel GA ČR 
 Výzkumné projekty (označení 14xxx) - poskytovatel TA ČR 
 Programy mezinárodní spolupráce ve VaV (označení 18xxx) 

146 – konference, semináře, odborná sympozia 
 
156 – programy celoživotního vzdělávání z Evropské komise 

 Projekty vzdělávací - např. Erasmus Mundus, Leonardo (označení EC/xxxx) 

175 – spoluřešitelské granty, územně samosprávné celky, jiná ministerstva  
    (nehospodářská – vzdělávací činnost) 
 Územně samosprávné celky – např. města, regiony (označení 15..) 
 OPVVV, AV ČR a ostatní ministerstva (označení 16..)  
 Spoluřešitelské granty (označení 17..) 

176 - spoluřešitelské granty, územně samosprávné celky, jiná ministerstva  
    (nehospodářská – vědecko-výzkumná činnost) 
 Územně samosprávné celky – např. města, regiony (označení 15..) 
 OPVVV, AV ČR a ostatní ministerstva (označení 16..)  
 Spoluřešitelské granty (označení 17..) 

205 – doplňková činnost – smluvní výzkum 
 
206 – doplňková činnost 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
2 Tabulková část  



 
 

 
 

9 FAKULTA STROJNÍ  |  TECHNICKÁ UNIVERZITA V LIBERCI 

Příloha č. 2.1a – čerpání neinvestičních prostředků - katedry 
 

 
 
 
 



 
 

 
 

10FAKULTA STROJNÍ  |  TECHNICKÁ UNIVERZITA V LIBERCI 

Příloha č. 2.1b - Čerpání neinvestičních prostředků - DFS 
 

 
 



 
 

 
 

11FAKULTA STROJNÍ  |  TECHNICKÁ UNIVERZITA V LIBERCI 

Příloha č. 2.2 - Vlastní příjmy kateder z hlavní činnosti (čin.101,105) 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

 
 

12FAKULTA STROJNÍ  |  TECHNICKÁ UNIVERZITA V LIBERCI 

Příloha č. 2.3 - Vzdělávací kurzy a znalecká činnost 
 

 
 



 
 

 
 

13FAKULTA STROJNÍ  |  TECHNICKÁ UNIVERZITA V LIBERCI 

Příloha č. 2.4 - Dotace na zahraniční studenty 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

14FAKULTA STROJNÍ  |  TECHNICKÁ UNIVERZITA V LIBERCI 

Příloha č. 2.5 - Čerpání neinvestičních prostředků grantů 
 

 
 
 
 
 



 
 

 
 

15FAKULTA STROJNÍ  |  TECHNICKÁ UNIVERZITA V LIBERCI 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

16FAKULTA STROJNÍ  |  TECHNICKÁ UNIVERZITA V LIBERCI 

 
Příloha č. 2. 6 - Čerpání prostředků specifického výzkumu - SGS 

 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

17FAKULTA STROJNÍ  |  TECHNICKÁ UNIVERZITA V LIBERCI 

Příloha č. 2. 7 - Čerpání institucionální podpory 
 

 
 

 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

18FAKULTA STROJNÍ  |  TECHNICKÁ UNIVERZITA V LIBERCI 

 
Příloha č. 2.8 - Hospodářský výsledek doplňkové činnosti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

19FAKULTA STROJNÍ  |  TECHNICKÁ UNIVERZITA V LIBERCI 

Příloha č. 2.9 – Stipendia 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
 

 
 

20FAKULTA STROJNÍ  |  TECHNICKÁ UNIVERZITA V LIBERCI 

Příloha č. 2.10 - Dary, konference a semináře  
 

 
 
 

 
 



 
 

 
 

21FAKULTA STROJNÍ  |  TECHNICKÁ UNIVERZITA V LIBERCI 

Příloha č. 2.11- Čerpání investic – FRIM 
 

 



 
 

 
 

22FAKULTA STROJNÍ  |  TECHNICKÁ UNIVERZITA V LIBERCI 

 
2.12 Čerpání investic z grantů 

 

 
 

 
 
 



 
 

 
 

23FAKULTA STROJNÍ  |  TECHNICKÁ UNIVERZITA V LIBERCI 

 
Příloha č. 2.13 - Rezervní fond 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

24FAKULTA STROJNÍ  |  TECHNICKÁ UNIVERZITA V LIBERCI 

 
 
 
 


